Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

1

PROJETO DE LEI Nº 28/2023-L/-E, DE
22/05/2023
AUTÓGRAFO N° 5702/2023, DE 05/07/2023
LEI N°
(De autoria do Poder Executivo)

Dispõe sobre a desafetação, autorização
para alteração da destinação, e para a
alienação de imóvel municipal objeto da
matrícula 45.527, do Registro de Imóveis,
Registro Civil e Títulos e Documentos de
São Roque, mediante licitação, na
modalidade concorrência, e oferecer em
garantia de crédito imobiliário, dentro do
programa habitacional instituído pelo
Decreto Estadual nº 64.419, de 28 de agosto
de 2019, com as alterações do Decreto
65.835 de 29 de junho de 2021, com as
alterações do Decreto 65.835 de 29 de junho
de 2021, em articulação com o programa de
incentivo a moradia da esfera federal.

O Prefeito Municipal da Estância Turística de
São Roque,

Faço saber que a Câmara Municipal da
Estância Turística de São Roque decreta e eu
promulgo a seguinte Lei:

Art. 1.º Fica desafetado de sua finalidade
pública, passando a ser bem dominical o imóvel municipal objeto da matrícula
45.527, do Registro de Imóveis de São Roque, um terreno com a área de
8.614,36 metros quadrados, identificado como área institucional, do
Loteamento denominado “VILLA BORGHESE”, situado no Bairro do Taboão,
perímetro urbano deste Município e Comarca de São Roque SP, assim
descrito e caracterizado: partindo do marco B = M.O, localizado no
alinhamento esquerdo da variante da Rodovia Raposo Tavares, onde
confronta com Thereza Batista Perino, sucessora de Olívia Rosa de Jesus
Batista, segue com frente para a rodovia com 48°55’NW e 32,45 metros até o
marco 1; daí segue com o rumo 43°23’NW e 24,58 metros até o ponto C; daí
segue com o rumo 43°23’NW com a distância de 8,52 metros até o marco 2;
daí segue com o rumo 23°36’NW e 38,80 metros até o marco M2A; daí segue
com rumo 23°36’NW com 2,20 metros, até o marco 3; daí deflete à esquerda e
segue com o rumo 75°51’SW e 34,21 metros até o ponto 13; daí segue com o
rumo 75°51’SW e rumo 73°27’ e 26,15 metros até o ponto 6 e 13,60 metros

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

  Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

2

com o rumo SW 73°27’, onde confronta Elieser Steinbruch, até o ponto 6-A;
deste deflete à esquerda e segue com a distância de 95,15 metros, onde
confronta com o Sistema de Lazer 1, até o ponto U; daí deflete à direita  com
rumo  40°41’26”SW e 10,51 metros,  onde  confronta  com o lote 09 da quadra
C, até o ponto D; daí segue com o rumo 67°13’40”SE e 77,10 metros,
confrontando com o lote 1 da quadra C, rua 3, atual rua Roque Prestes e com
o lote 1 da quadra D até o ponto A; daí segue com o rumo NE 19°00’ e 54,50
metros, confrontando com Thereza Batista Perino, sucessora de Olívia Rosa
de Jesus Batista, até o marco B = M.O, ponto inicial da descrição, encerrando
a área.

Art. 2º Fica alterada a destinação fim, objetivos
originais estabelecidos como área institucional sobre o imóvel a que se refere
o artigo 1º desta lei, para a implantação de unidades habitacionais
residenciais, de interesse social, no âmbito do Programa Nossa Casa,
instituído junto a Secretaria da Habitação do Estado de São Paulo, pelo
Decreto Estadual nº 64.419 de 28 de agosto de 2019.

Parágrafo único. O imóvel a que se refere o
"caput" deste artigo abrange as construções e benfeitorias nele existentes.

Art. 3° Fica o Poder Executivo autorizado a
alienar o imóvel a que se referem o artigo 1º desta lei, mediante licitação nos
termos da lei 8.666 de 21/06/1993, na modalidade concorrência, por meio de
incorporação imobiliária, conforme autoriza o parágrafo 1º do artigo 31 da Lei
4.591/1964, através da outorga de instrumento público de mandato a
incorporador-construtor, para a produção de unidades residenciais no âmbito
do Programa Nossa Casa, instituído junto a Secretaria da Habitação do Estado
de São Paulo, pelo Decreto Estadual nº 64.419, de 28 de agosto de 2019,
destinada à população de baixa renda em articulação ao programa federal de
incentivo a moradia.

§1º Do contrato de mandato de incorporação
imobiliária, previsto no §1º do artigo 31 da Lei 4.591/1964, constará a expressa
transcrição do disposto no § 4º, do art. 35, para concluir todos os negócios
tendentes à alienação das frações ideais de terreno, deverão constar
cláusulas, termos e condições que assegurem a efetiva utilização dos imóveis
para a incorporação imobiliária de unidades habitacionais de interesse social,
sob responsabilidade exclusiva do outorgado incorporador, podendo praticar
todos os atos necessários ao fim a que se destina.

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

  Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

3

§ 2º A autorização de que trata o caput inclui
oferecer o imóvel em garantia de operação de crédito, para a viabilização do
empreendimento, junto à Caixa Econômica Federal, visando a produção das
unidades residenciais dentro de Programa Federal de incentivo para a moradia
popular.

§ 3º O imóvel objeto da matrícula 45.527, do
Registro de Imóveis de São Roque, está avaliado pelo valor de R$
2.500.000,00 (dois milhões e quinhentos mil reais) na data base de
24/02/2023, conforme laudo em anexo.

Art. 4º Do contrato objetivado no certame
licitatório com o incorporador-construtor deverão constar cláusulas, termos e
condições que assegurem a efetiva destinação do imóvel para os fins e termos
desta lei e que impeça sua destinação de forma diversa.

Art. 5º As despesas decorrentes da execução
desta lei correrão por conta das dotações orçamentárias próprias.

Art. 6º Esta lei entrará em vigor na data de sua
publicação.

Aprovado na 22ª Sessão Ordinária, de 4 de julho de 2023.

RAFAEL TANZI DE ARAÚJO
Presidente

THIAGO VIEIRA NUNES
1º Vice-Presidente

NEWTON DIAS BASTOS
2º Vice-Presidente

DIEGO GOUVEIA DA COSTA
1º Secretário

ANTONIO JOSÉ ALVES MIRANDA
2º Secretário

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: MR8EMMG49Z0437X7
		2023-07-05T12:40:56-0300

		2023-07-05T12:40:56-0300

		2023-07-05T12:40:56-0300

		2023-07-05T12:41:13-0300

		2023-07-05T12:41:13-0300

		2023-07-05T12:41:13-0300

		2023-07-05T12:41:23-0300

		2023-07-05T12:41:23-0300

		2023-07-05T12:41:23-0300

		2023-07-05T12:41:32-0300

		2023-07-05T12:41:32-0300

		2023-07-05T12:41:32-0300

		2023-07-05T12:41:41-0300

		2023-07-05T12:41:41-0300

		2023-07-05T12:41:41-0300